
   

 

  

 

 



   

 

  

 

 

 

INTRODUCCIÓN  

 

El informe estadístico de la Dirección Nacional de Aduanas (DNA) es el instrumento que 

contempla los datos correspondientes al intercambio comercial de Paraguay con el mundo. 

Acomete constituirse en una herramienta eficiente, veraz y facilitadora de información, la cual 

pretende ser utilizada para la eficaz toma de decisiones, velando siempre por el objetivo de que las 

mismas generen un impacto positivo en la vida de los ciudadanos del país. 

Motivados por la necesidad de información de los diversos grupos de usuarios y el espíritu de la 

Ley N°5.282/2.014 -ñDe libre acceso al ciudadano a la informaci·n p¼blica y transparencia 

gubernamentalò-, el Decreto N°5.894/2.016 ïñPor el cual se aprueba el Plan de Acci·n de 

Gobierno Abierto de Paraguayò ï, y a la Resolución Institucional N° 344/2.018 ïñPor la cual se 

modifica el C·digo de £tica de la Direcci·n Nacional de Aduanasò, la DNA elabora el informe 

estadístico de forma mensual con el objetivo de dar continuidad  y perpetuidad en la transparencia 

de los datos exhibidos. 

 

El insumo principal para la elaboración del presente informe son los datos extraídos de la Dirección 

SOFIA de la DNA, los cuales son verificados y examinados minuciosamente, plasmando un 

análisis previo de los datos en el mismo y aportando de tal forma un valor agregado excepcional. 

Finalmente, el informe estadístico obedece al proyecto imperecedero de mejora de la información 

estadística emitida por el Departamento de Provisión de Información.  
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ASPECTOS FORMALES  DEL INFORME DE ESTADÍSTICAS  

El presente documento fue elaborado de acuerdo a la normativa dictaminada para la confección de 

Informes Institucionales Descriptivos por la Asociación Americana de Psicólogos (APA) en el año 

2018. Esta obedece a estándares internacionales referente tanto a los aspectos formales del trabajo 

como a los estándares en cuanto a la riqueza y coherencia del contenido que se encuentra 

sustentado en fuentes consultadas previamente.  

Seguidamente se detallan los aspectos considerados para la elaboración del informe 

estadístico:  

1. Tipografía de letra: Times New Roman, tamaño de la letra utilizado en los títulos fue 

catorce (14), tamaño de letra utilizado en el texto fue doce (12) y tamaño de la letra 

utilizado en las observaciones fue ocho (8). 

2. Interlineado: El interlineado utilizado en índice corresponde al valor de dos (2,0) y para 

el resto del documento fue utilizado el valor regular (1,0). 

3. Aclaraciones: Las aclaraciones realizadas corresponden a indicaciones descriptivas de 

lo exhibido en los gráficos a efectos de facilitar la comprensión del usuario. 

4. Periodo de tiempo: El periodo de tiempo contemplado comprende desde al año 2017 

hasta el año 2019. 
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RECAUDACIÓN DE LAS 

ADMINISTRACIONES EN 

GUARANÍES 

CAPÍTULO N° 1 
 



 
 
  

  

 

COMPARATIVO INTERANUAL DEL TOTAL DE LA RECAUDACIÓN  

MENSUAL EN Gs. 
 

Año Mes Recaudación en Gs. Diferencia (2019 - 2018) % Cant. De días hábiles Prom. Recaudación 

2019 02 - Febrero 830.394.983.885 21.857.249.455 2,70 20 41.519.749.194 

2018 02 - Febrero 808.537.734.430 - - 19 42.554.617.602 

 

Hoja de Cálculo N°1  
 

 

COMPARATIVO  MES VIGENTE  ï MES ANTERIOR DEL TOTAL DE LA 

RECAUDACIÓN  MENSUAL EN Gs. 
 

Año Mes Recaudación en Gs. Diferencia (2019 - 2018) % Cant. De días hábiles Prom. Recaudación 

2019 02 - Febrero 830.394.983.885 -8.545.627.622 -1,03 20 41.519.749.194 

2019 01 - Enero 838.940.611.507 - - 22 38.133.664.159 

 

Hoja de Cálculo N°2 

 

 
COMPARATIVO TOTAL DE RECAUDACIÓN  DEL MES VIGENTE  EN 

Gs. PERÍODO 2017-2019. 

 
Mes Año 2019 Var. % 2019 - 2018 Año 2018 Var. % 2018 - 2017 Año 2017 Var. %  

02 - Febrero 830.394.983.885 2,70 808.537.734.430 23,03 657.188.277.058 - 

 

Hoja de Cálculo N°3 

 

 
 

COMPARATIVO DE CRECIMIENTO EN LA RECAUDACIÓN TOTAL 

DEL MES VIGENTE  EN TÉRMINOS PORCENTUALES. PERÍODO 

2017-2019. 
 

Mes Año 2019 - 2018 Año 2019 - 2017 

02 - Febrero 2,70 26,36 

 

Hoja de Cálculo N°4 
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A continuación, se expone un gráfico con la tendencia de recaudación del mes de Febrero 

para el período 2017-2019. En la siguiente representación gráfica se puede detallar un incremento 

sustancial en el nivel recaudatorio del año 2018 en relación al año 2017 y para el año 2019 continua 

la tendencia al crecimiento alcanzando un valor de 830,4 miles de millones. 
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RECAUDACIÓN  DIARIA ACUMULATIVA DEL MES VIGENTE  EN Gs. 

Y DÍA DE  MAYOR RECAUDACIÓN. PERÍODO 2017 -2019. 
 

Mes Día Año 2019 Acumul. 2019 Año 2018 Acumul. 2018 Año 2017  Acumul. 2017 

02 - Febrero 

1 27.996.108.678 27.996.108.678 41.528.211.017 41.528.211.017 33.962.049.226 33.962.049.226 

2 451.507.233 28.447.615.911 39.224.376.357 80.752.587.374 28.402.893.915 62.364.943.141 

3 299.361.296 28.746.977.207 27.054.398 80.779.641.772 34.650.715.082 97.015.658.223 

4 39.183.703.295 67.930.680.502 1.669.807 80.781.311.579 2.302.823 97.017.961.046 

5 37.635.013.354 105.565.693.856 39.779.865.439 120.561.177.018 0 97.017.961.046 

6 39.579.384.842 145.145.078.698 36.395.430.143 156.956.607.161 32.996.698.840 130.014.659.886 

7 43.275.663.433 188.420.742.131 58.047.033.675 215.003.640.836 38.662.815.042 168.677.474.928 

8 42.731.113.672 231.151.855.803 33.418.168.074 248.421.808.910 27.992.003.548 196.669.478.476 

9 35.192.218 231.187.048.021 40.905.956.561 289.327.765.471 34.114.082.209 230.783.560.685 

10 55.099.982 231.242.148.003 41.318.031 289.369.083.502 37.637.492.882 268.421.053.567 

11 40.310.858.566 271.553.006.569 17.018.678 289.386.102.180 34.278.423 268.455.331.990 

12 49.042.070.141 320.595.076.710 35.656.038.062 325.042.140.242 9.330.291 268.464.662.281 

13 35.814.918.115 356.409.994.825 38.907.121.428 363.949.261.670 35.728.018.188 304.192.680.469 

14 34.104.372.140 390.514.366.965 35.706.259.633 399.655.521.303 42.721.073.526 346.913.753.995 

15 38.465.186.820 428.979.553.785 39.580.501.498 439.236.022.801 35.091.212.669 382.004.966.664 

16 350.358.134 429.329.911.919 77.153.220.999 516.389.243.800 53.746.882.310 435.751.848.974 

17 696.108 429.330.608.027 11.199.621 516.400.443.421 26.206.884.889 461.958.733.863 

18 50.289.128.064 479.619.736.091 33.491.942 516.433.935.363 17.578.429 461.976.312.292 

19 58.583.087.863 538.202.823.954 43.284.515.125 559.718.450.488 0 461.976.312.292 

20 38.458.893.809 576.661.717.763 47.914.019.531 607.632.470.019 31.764.933.141 493.741.245.433 

21 35.908.571.887 612.570.289.650 37.949.169.848 645.581.639.867 36.017.204.985 529.758.450.418 

22 53.285.731.257 665.856.020.907 34.632.828.961 680.214.468.828 38.355.535.178 568.113.985.596 

23 195.601.426 666.051.622.333 43.421.331.916 723.635.800.744 33.410.533.162 601.524.518.758 

24 929.022 666.052.551.355 129.075 723.635.929.819 31.378.288.610 632.902.807.368 

25 41.487.218.388 707.539.769.743 0 723.635.929.819 13.352.198 632.916.159.566 

26 49.072.258.294 756.612.028.037 9.889.503 723.645.819.322 792.463 632.916.952.029 

27 38.779.716.354 795.391.744.391 42.546.555.603 766.192.374.925 307.581.257 633.224.533.286 

28 35.003.239.494 830.394.983.885 42.345.359.505 808.537.734.430 23.963.743.772 657.188.277.058 

Totales 830.394.983.885   808.537.734.430   657.188.277.058   

 

Hoja de Cálculo Nº5 
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Mes Año Día de mayor recaudación Rec. En Gs 

02 - Febrero 

2019 19 58.583.087.863 

2018 16 77.153.220.999 

2017 16 53.746.882.310 

 

Hoja de Cálculo Nº6 
 

 

A continuación, se expone un gráfico con la tendencia diaria de recaudación del mes de 

Febrero, para el periodo 2017-2019. 
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RECAUDACIÓN  EN Gs. DEL MES VIGENTE  Y VARIACIÓN 

PORCENTUAL POR ADMINISTRACIÓN . PERÍODO 2017-2019. 

 

Administración Año 2019 Año 2018 Año 2017 
Dif. 2019 vs 

2018 (%) 

Dif. 2019 vs 

2017 (%) 

CAPITAL 30.501.159 1.405.452.138 3.266.933.664 -100,00 -100,00 

AEROP. PETTIROSSI 40.729.212.139 32.542.068.487 29.375.875.232 20,10 27,88 

JOSE FALCON 29.487.880.280 27.520.398.689 32.006.059.000 6,67 -8,54 

VILLETA  54.742.771.457 71.251.157.289 54.712.854.906 -30,16 0,05 

CIUDAD DEL ESTE 66.566.903.507 61.897.507.606 52.316.673.385 7,01 21,41 

CONCEPCION 26.310.541 518.682.187 20.884.288 -100,00 20,62 

ENCARNACION 18.455.877.698 16.132.283.414 14.469.910.930 12,59 21,60 

PILAR 86.753.781 3.536.462 6.766.196.530 95,92 -100,00 

SALTOS DEL GUAIRA 1.991.619.818 5.749.793.450 787.869.839 -100,00 60,44 

PEDRO JUAN CABALLERO 11.315.886.646 12.860.308.172 11.170.798.540 -13,65 1,28 

ITA ENRAMADA  4.073.799.808 4.092.184.068 2.757.663.292 -0,45 32,31 

AEROPUERTO GUARANI 4.765.287.504 19.883.535.676 19.307.260.896 -100,00 -100,00 

PAKSA 19.051.972.687 20.699.361.850 18.288.325.787 -8,65 4,01 

MCAL.ESTIGARRIBIA 1.422.947.692 1.016.294.875 1.648.929.254 28,58 -15,88 

CAACUPEMI 107.458.847.599 92.202.848.277 79.602.582.328 14,20 25,92 

TER. DE CARGAS KM.12 8.837.293.967 10.682.275.247 6.285.008.845 -20,88 28,88 

TERPORT 127.390.781.220 152.262.458.740 126.196.957.990 -19,52 0,94 

SANTA HELENA 1.306.335.622 564.724.266 444.510.754 56,77 65,97 

ZA FRCA GLOBAL 43.704.578.240 8.359.298.954 6.678.952.106 80,87 84,72 

ZA FRCA TRANS TRADE 15.438.217.908 12.605.889.166 6.324.192.656 18,35 59,04 

CAMPESTRE S.A. 6.039.607.625 16.420.515.406 10.094.959.762 -100,00 -67,15 

PUERTOS Y ESTIBAJES 34.780.012.981 44.957.346.774 37.878.634.487 -29,26 -8,91 

CHACOI 31.755.509.379 40.202.382.594 25.032.705.564 -26,60 21,17 

GICAL 0 27.538.443 2.872.781.196 -100,00 -100,00 

CEREGRAL SAECA 4.780.044.817 4.323.000.379 9.957.298.319 9,56 -100,00 

CODESA 9.505.761.592 10.260.102.017 33.611.816.404 -7,94 -100,00 

SOLUCION LOGISTICA 43.309.089.583 50.192.288.015 32.928.167.665 -15,89 23,97 

EMPEDRIL S.A. 46.326.938.055 36.592.536.707 25.229.161.913 21,01 45,54 

PTO SEGURO FLUVIAL 52.371.374.944 43.323.006.479 5.522.265.395 17,28 89,46 

LOGISTIC GROUP 5.444.132.362 7.878.003.134 1.610.784.876 -44,71 -10,00 

ALGESA S-JUAN ITAPUA 304.757.784 2.101.230.645 18.422.548 -100,00 100,00 

ADUANA  NANAWA  1.836.868 8.689.070 2.838.707 -100,00 -54,54 

ZA FRCA ZOFRAMAQ 12.285.394 1.035.754 0 91,57 100,00 

INFANTE RIVAROLA 597.032 0 0 100,00 100,00 

TERPORT - VILLETA  38.879.256.196 0   100,00 100,00 

Totales 830.394.983.885 808.537.734.430 657.188.277.058 2,70 26,36 

 

Hoja de Cálculo Nº7 
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